三 建 技 第 ９ ２ ７ 号

平成２２年１２月２７日
建設業関係者の皆様へ

            財団法人 三重県建設技術センター

                                 理 事 長 野 田 素 延

                                                            （ 公 印 省 略 ）

    平成２２年度建設技術研修 実務分野（中・上級）

   ｢中小河川における多自然川づくり ｣研修の開催について（通知）

                     ～川の捉え方と河道のデザイン ～

  時下、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。また、平素は、当センターの業務について

格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。

さて、当センターの公益事業の一環として、県・市町職員、公社等職員及び民間建設関連職員等

の技術力向上を目的とした技術研修会を次のとおり開催しますので、業務ご多用の折とは存じます

が、ご参加くださるようお願い申しあげます。
記

１．開 催 日 時： 平成２３年１月２６日（水）  １０：００～１６：００

２．場 所     ： 三重県総合文化センター 男女共同参画センター セミナー室Ｃ

            津市一身田上津部田 1234

            ※現場実習 ２級河川岩田川 津市野田地内

３．研 修 目 的： 河川管理の行政担当者及び民間の関係技術者など、川づくりに係わる者を

          対象に「多自然川づくり」を進めていくうえでの基本的な考え方や具体事

                  例及び留意すべき事項などを学び、川づくりにおける良好な河川環境の保全・

形成について習得する。

４．研 修 内 容     ： 研修次第（別紙-１)のとおり

５．講 師     ： 独立行政法人土木研究所 自然共生研究センター長   萱場 祐一

６．受講対象者： 県・市町職員及び公社等職員並びに民間建設関連職員（定員４０名）

７．受 講 料     ： 一人につき６，５００円(テキスト代含む)

８．申込締切日： 平成２３年１月１９日（水）

９．振込み期限：  １月１９日(水)までに下記の口座にお振込みをお願いします。なお、締切

日以降にキャンセルされると、受講料の返金は致しませんのでご了承くだ

さい。     振込先：第三銀行津駅西支店 普通預金 No.７００４８９

                                    財団法人 三重県建設技術センター

   10．共   催： 三重県県土整備部・(財)三重県建設技術センター

11．そ の 他     ： ・（社）土木施工管理技士会連合会の継続教育（CPDS）の各認定プログラム

          となります。（研修時間５h）

・午前の座学から午後の現場実習まで貸切バスにて移動します。

（移動行程は別紙-2 を参照ください。）

なお、研修受講に際し、受講票は発行しておりませんので、ご了承ください。

・現場実習は川の中に入りますので、胴長靴の準備をお願いします。

問合わせ先：財団法人 三重県建設技術センター

       研修業務課  水戸路・笠井   TEL ０５９－２２９－５６２４ FAX ０５９―２２９－５６２１

           ホームページ： http：//www.mie-kengi.or.jp

別紙-１
平成２２年度 建設技術研修 実務分野（中・上級）

「 中小河川における多自然川づくり 」
～ 川の捉え方と河道のデザイン ～

開催日：平成２３年１月２６日（水）
共 催： 三重県県土整備部

（財）三重県建設技術センター
場  所： 座学 三重県総合文化センター
                男女共同参画センター

セミナー室Ｃ
                           現場 津市野田地内（岩田川）

次          第

        講    義                                             １０：００～１１：５０

        １．多自然川づくりにおける川の見方

         ２．中小河川に関する河道計画の技術基準について

講 師 ：独立行政法人土木研究所 自然共生研究センター長   萱場 祐一

（  昼 食 １１：５０～１２：５０  ）

        現場実習                       １３：００～１５：００

３．川の見方のトレーニング

（１）多自然川づくりに必要な地形の見方

（２）魚類、植物から見た川の環境

                            ※ ところ：岩田川泉橋の下

講 師 ：独立行政法人土木研究所 自然共生研究センター長   萱場 祐一

    講    義                       １５：１０～１６：００

         ４．講義および現場実習のまとめ（演習形式）

      講 師 ：独立行政法人土木研究所 自然共生研究センター長   萱場 祐一

                                   別紙-２

             研修スケジュール表

１ 講義

研修会場（三重県総合文化センター）にて講義  １０：００～１１：５０

・ ・・・・昼食 11：50～12：50・・・・・

２ 現場実習

   研修会場 ―――――― ２級河川岩田川  ――――  研修会場
   １３：００発       １３：２０着１４：４０発       １５：００着

（集合 12：50）

３ 講義

研修会場（三重県総合文化センター）にて講義  １５：１０～１６：００